
 

  

 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

N° 001, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

  

 
 
 

  

 
 

 

 
 

 

PORTARIA CONJUNTA SECAD/SEDUC N° 001, 04 DE FEVEREIRO DE 2026 
. 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA N° 001, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

ERRATA N° 001 AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA N° 001/2026. 
 
 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS, no uso de suas atribuições 
legais, publica a ERRATA N° 001 AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA N° 001, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2026, em razão da autotutela, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1°. ACRESCENTAR os requisitos da função de Professor de Educação Infantil – Creche e Pré-Escola, 
constantes no Anexo II do Edital, passando a tabela a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

Professor de Educação Infantil - Creche e Pré-Escola 

REQUISITOS ESPECÍFICOS PARA A FUNÇÃO: Licenciatura plena em Pedagogia. 

ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO: elaborar o planejamento e a execução de atividades pedagógicas, que estimulem o 

aprendizado significativo e lúdico e o acompanhamento do desenvolvimento físico, cognitivo, social e emocional das 

crianças; promover um ambiente de aprendizado seguro e acolhedor, e a colaboração com as famílias e a comunidade; 

promover um ambiente de aprendizado seguro e acolhedor, e a colaboração com as famílias e a comunidade; observar, 

acompanhar e avaliar o desenvolvimento integral das crianças, considerando seus limites, interesses e valores; criar 

um ambiente que valorize a diversidade, promovendo atitudes de cooperação, tolerância e respeito; e demais atribui-

ções inerente as atividades educacionais da instituição e emanadas pela chefia imediata. 

CARGA HORÁRIA DA FUNÇÃO: 40 (quarenta) horas semanais - integral. 

REMUNERAÇÃO DA FUNÇÃO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 
 
Art. 2°. CORRIGIR o quantitativo do somatório total de vagas constante na tabela do Anexo III do Edital, 
passando a ser: 
 
 

CÓDIGO DA 

FUNÇÃO 
FUNÇÃO 

VAGAS AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VAGAS PCD TOTAL DE VAGAS 

001 
Professor de Educação Infantil - Creche e 

Pré-Escola 
33 2 35 

002 
Professor de Anos Iniciais - Ensino Funda-

mental 
16 1 17 

003 Coordenador de Biblioteca 1 1 2 



 

  

 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

N° 001, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

  

 
 
 

  

 
 

 

 
 

 

004 
Professor de Anos Finais - Língua Portu-

guesa 
2 1 3 

005 Professor de Anos Finais - Língua Inglesa 1 1 2 

006 
Professor de Anos Finais - Educação Fí-

sica e Esportes 
1 1 2 

007 Professor de Anos Finais - Artes 1 1 2 

008 
Professor de Anos Finais - Ciências e Prá-

ticas Experimentais 
2 1 3 

009 Professor de Anos Finais - Matemática 2 1 3 

010 
Professor de Anos Finais - História e Tu-

rismo 
1 1 2 

011 
Professor de Anos Finais - Geografia e Tu-

rismo 
1 1 2 

012 
Professor de Anos Finais - Estudo Orien-

tado e Pensamento Científico 
1 1 2 

013 
Professor de Anos Finais - Projeto de Vida 

e Protagonismo 
1 1 2 

SOMATÓRIO 63 14 77 

 
 
Art. 3°. Ficam INALTERADAS as demais disposições do Edital em referência, observadas as erratas 
previamente publicadas. 
 
 

Gravatá, 06 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 
 
 

ARTHUR EMANUEL DOS SANTOS SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos 


		2026-02-06T09:43:31-0300
	Brasil
	ARTHUR EMANUEL DOS SANTOS SILVA
	Assinador Serpro




